Nec tamen hoc sacri (quum sit sua pœna nocentùm)
 Muneris est vacuum ; nam quamvis ultio justa
 Hæc fuerit, quos non tetigit reverentia cœli, 715
 Quæ sedes propria est mundi, rerumque parentis,
 Ut nec se agnoscant verba inconsueta loquentes³ :

¹ Construisez : « oblivio sub-
 jecta mentibus attonitis primùm
 intrat intentos operi, etc. »

² « Exempto tum grege, » la

troupe s'étant alors séparée. —
 « Vulgus suum, » les siens, ceux
 de son espèce.

³ Construisez : « quamvis

Attamen id multum ¹, quod rupto hoc fœdere cautum est
 Ne, quam paucorum attulerat persuasio culpam ²,
 Cunctorum assensu rursus contingeret omnes, 720
 Et faceret commune nefas; ne prælia dura,
 Et rabido populis mors arcessenda furore
 Bellum illis civile foret : sic profuit illis,
 Inque bonum versa est primæ distractio linguæ.
 Quanquam nec prorsum sublata Hebræa loquendi 725
 Consuetudo fuit, quum tunc permanserit oris
 Hebræi sonitus, sermoque antiquus in illis
 Qui culpæ expertes ³ pars non injusta fuerunt
 Natorum quos Sem genuit, custodia justi
 Quos tenuit, Dominique etiam reverentia rexit. 730

VIII. Délivrance de Loth.

Exercent ⁴ campos, et pingua pascua latè
 Immixtis carpunt gregibus, dum ⁵ jurgia crebra
 Inter pastores patrui nata atque nepotis ⁶
 Quum non sufficerent capiendis arva duorum
 Armentis augusta nimis. Plenissimus ergo 735
 Abram justitiæ atque observantissimus æqui,
 Quò dirimat lites, et jurgia tollat avara,
 Ut natu major, concessos dividit agros ⁷.
 Junior elegit, quà dulcibus undique fuis
 Rura maritat ⁸ aquis, ripisque umbrantibus inter 740

hæc ultio ut « (sous-entendu » ii) quos, etc., non se agnoscant loquentes, etc., justa fuerit. »

¹ « Id multum » (sous-entendu « est »), c'est beaucoup, c'est un grand b'enfait. — « Quod rupto hoc fœdere cautum est... » parce que par la rupture de cette alliance il a été pourvu à ce que... parce que la dispersion de ces peuples a amené ce résultat que, etc.

² Construisez : « ut culpa, quam persuasio paucorum attulerat, non contingeret rursus, etc. »

³ « Qui culpæ expertes, etc., » qui ne prirent point part à cette

faute (à la construction de la tour), et qui faisaient partie des vertueux enfants de Sem.

⁴ « Exercent. » Sujet Abraham et Loth.

⁵ « Dum, » jusqu'au moment où.

⁶ « Nata » se rapporte à « jurgia. » — « Patrui atque nepotis, » l'oncle et le neveu. Loth était le petit fils de Tharé, et le neveu d'Abraham.

⁷ « Dividit agros. » Voyez la Genèse, ch. xiii, v. 9. — « Junior, » Loth.

⁸ « Maritat, » féconde, fertilise : sujet « Jordanis. » — « Inter... labitur, » Trèse pour « interlabitur. »